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ÖZ Bu çalışmanın amacı, post‑pandemi döneminde mental sağlık alanında yürütülen
akademik çalışmaları tematik derleme yöntemiyle inceleyerek risk gruplarını belirlemek,
mental sağlık problemlerinin yaygınlığını ve ilişkili risk faktörlerini ortaya koymak ve
koruyucu‑önleyici uygulamalara yönelik öneriler geliştirmektir. 2022–2024 yılları arasında
Google Scholar, DergiPark ve PubMed veri tabanlarında yayımlanan çalışmalar taranmış;
ampirik veri içeren, yöntemi açık ve temel konusu mental sağlık olan araştırmalar dahil
edilmiştir. Belirlenen kriterler doğrultusunda 1890 makaleden 88’i analize alınmıştır. Bul‑
gular, post‑pandemi döneminde en yaygınmental sağlık problemlerinin anksiyete ve dep‑
resyon olduğunu göstermektedir. Çocuklar ve ergenler, kadın üniversite öğrencileri, ka‑
dınlar ve sağlık çalışanları en yüksek risk altında olan gruplardır. Algılanan sosyal destek,
finansal yeterlilik, düzenli fiziksel aktivite, sağlıklı beslenme, etkili baş etme becerileri ve
psikolojik esneklikmental sağlık problemleriyle negatif ilişkili bulunmuştur. Sonuçlar, risk
gruplarına özgü, çok boyutlu ve sosyal politikalarla desteklenen koruyucu‑önleyici müda‑
halelerin gerekliliğini vurgulamaktadır. Bu bağlamda disiplinlerarası iş birliği ve sürdürü‑
lebilir programların önemi öne çıkmaktadır.
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ABSTRACT The aim of this study is to examine academic research conducted in the field
of mental health in the post‑pandemic period using a thematic reviewmethod, to identify
risk groups, to determine the prevalence of mental health problems and associated risk
factors, and todevelop recommendations forpreventiveandprotective interventions. Stu‑
dies published between 2022 and 2024 in the Google Scholar, DergiPark, and PubMed da‑
tabases were reviewed, and research that included empirical data, clearly described met‑
hodologies, and focused primarily onmental health was included. Based on the specified
criteria, 88 out of 1,890 articles were selected for analysis. The findings indicate that anxi‑
ety and depression are the most prevalent mental health problems in the post‑pandemic
period. Children and adolescents, female university students, women in general, and he‑
althcare workers are identified as the most vulnerable groups. Perceived social support,
financial adequacy, regular physical activity, healthy eating habits, effective coping skills,
and psychological resilience were found to be negatively associated with mental health
problems. The results emphasize the need for risk group–specific, multidimensional pre‑
ventive interventions supported by social policies. In this context, the importance of inter‑
disciplinary collaboration and sustainable programs is highlighted.
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1. GİRİŞ

COVID‑19 pandemisi, 2019 yılının sonlarında
Çin’in Wuhan kentinde ortaya çıkan ve kısa sü‑
rede küresel bir sağlık krizine dönüşen SARS‑CoV‑
2 virüsü ile başlamıştır (World Health Organiza‑
tion [WHO], 2020; Zhu vd., 2020). Dünya Sağlık Ör‑
gütü (DSÖ) tarafından 11 Mart 2020’de pandemi
ilan edilen bu süreçte, milyonlarca insan hasta‑
lık, izolasyon, karantina ve sosyal kısıtlamalarla
karşı karşıya kalmıştır (WHO, 2020). Pandeminin
akut dönemi olarak tanımlanan 2020–2021 yılla‑
rında, hem bireysel hem de toplumsal düzeyde
ciddi fiziksel, sosyal vepsikolojik etkiler yaşanmış‑
tır. Post‑pandemi dönemi ise literatürde genellikle
pandeminin akut aşamasının sona ermesinden ve
küresel ölçekte “yeni normal” arayışlarının baş‑
lamasından sonraki süreç olarak tanımlanmakta‑
dır (World Health Organization, 2022; Bouza vd.,
2023). Bu dönem, pandemi sırasında ortaya çıkan
sağlık, sosyal yaşam ve psikolojik iyi oluş üzerin‑
deki etkilerin uzun vadeli sonuçlarının değerlen‑
dirildiği bir geçiş evresi olarak ele alınmaktadır.
Post‑pandemi süreci aynı zamanda literatürde sık‑
lıkla “yeni normal” olarak adlandırılan bir dönemi
ifade etmektedir. “Yeni normal” kavramı, pan‑
demi sonrasında bireylerin ve toplumların sağ‑
lık davranışları, çalışma biçimleri, eğitim süreç‑
leri ve sosyal ilişkiler açısından değişen koşullara
uyum sağlamaya çalıştıkları yeni toplumsal dü‑
zeni tanımlamak için kullanılmaktadır (World He‑
alth Organization, 2022). Pandemi sürecinin bi‑
reylerin psikolojik iyi oluşu üzerinde önemli etki‑
ler yarattığı ampirik çalışmalarla da gösterilmiş‑
tir. Yapılan araştırmalar, COVID‑19 sürecinde ve
sonrasında anksiyete, depresyon, stres ve travma
sonrası stres belirtilerinde belirgin artışlar oldu‑
ğunu ortaya koymaktadır (Vindegaard & Benros,
2020; Xiong vd., 2020). Bu nedenle pandemi son‑
rası dönemde mental sağlık göstergelerinin izlen‑
mesi ve risk gruplarının belirlenmesi önemli bir
araştırma alanı haline gelmiştir. COVID‑19 sonrası
dönem post‑pandemi olarak adlandırılmaktadır.

2019 yılı koronavirüs için ilk vakanın görüldüğü,
2020 yılı pandemi olarak adlandırılan ve karanti‑
naların olduğu hastalığın en yoğun yaşanan yılı ve
2021 yılı da pandemi etkilerinin hala sürdüğü fa‑
kat yeni normal denemelerinin gerçekleştiği sü‑
reç olarak ele alınmaktadır. Bundan dolayı, litera‑
türle uyumlu olarak post‑pandemi dönemi 2022
ve sonrası olarak değerlendirilmektedir. Pandemi
sürecindemental sağlık üzerindeki etkileri incele‑
yen çok sayıda araştırma yapılmış olsa da bu ça‑
lışmaların büyük bir kısmı pandeminin akut dö‑
nemine odaklanmıştır. Buna karşın pandeminin
sona ermesinin ardından ortaya çıkan psikolojik
etkilerin ve risk gruplarının nasıl şekillendiğine
ilişkin çalışmalar görece sınırlı kalmaktadır. Post‑
pandemi dönemde mental sağlık göstergelerinin
nasıl değiştiğini ortaya koymak, risk gruplarını be‑
lirlemek ve bu gruplara yönelik koruyucu yakla‑
şımları değerlendirmek literatür açısından önemli
bir gereksinim oluşturmaktadır. Bu bağlamda bu
çalışmanın amacı, 2022 yılı ve sonrasında yayımla‑
nan araştırmaları tematik bir derleme yöntemiyle
inceleyerek post‑pandemi dönemdemental sağlık
problemlerinin görünümünü ortaya koymak, öne
çıkan risk gruplarını ve ilişkili risk faktörlerini be‑
lirlemek ve koruyucu‑önleyici uygulamalara yö‑
nelik literatüre dayalı bir çerçeve sunmaktır. Men‑
tal sağlığın pandemi döneminde olumsuz etkilen‑
miş olması kaçınılmazdır. Birçok alanda olduğu
gibi halk sağlığı problemi olarak yeni ve akut so‑
runlarla mücadele edilmiştir. Fakat bu çalışmada
pandemideki yükselen ruh sağlığı problemlerinin
pandemi sonrası seyrini gözlemek amaçlandığın‑
dan, yalnızca pandemi sonrası dönemde mental
problemlerin nasıl bir görünüm verdiği incelen‑
mektedir. Pandemi sonrası dönemde mental sağ‑
lığın izlenmesi için amprik veriler sunan çalışma‑
lar derlenmiştir. Mental sağlık problemleri ve de‑
zavantajlı gruplardaki yaygınlığına bakılan bu ça‑
lışmada, post‑pandemi olarak adlandırılan döne‑
min sağlık yasa yapıcılarına yönelik genel bir gö‑
rünüm ve bilgilendirme sunması ve halk sağlığı
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problemlerine yönelik alınacak olan aksiyonlara
ışık tutması amaçlanmaktadır.

2. YÖNTEM

Buçalışmadapost‑pandemidönemdemental sağ‑
lık alanında yayımlanan araştırmaları belirlemek
amacıyla sistematik bir literatür taraması gerçek‑
leştirilmiştir. Literatür taraması Google Scholar,
PubMed ve DergiPark veri tabanlarında yürütül‑
müştür. Literatür taraması sırasında veri tabanla‑
rında “COVID‑19”, “post‑pandemic”, “mental he‑
alth” ve “mental disorders” anahtar kelimeleri
kullanılmıştır. Çalışmanın Türkçe yazım dili dik‑
kate alınarak metin boyunca kavramsal tutarlı‑
lığı sağlamak amacıyla “post‑pandemic” ifadesi
Türkçe karşılığı olan “post‑pandemi dönemi” şek‑
linde kullanılmıştır.Aramalar yalnızca 2022–2024
yılları arasında yayımlanan çalışmalar ile sınırlan‑
dırılmıştır. Belirlenen dahil etme ve dışlama öl‑
çütleri doğrultusunda ulaşılan 1890 çalışma de‑
ğerlendirilmiş ve eleme süreci sonucunda top‑
lam 88 makale analiz kapsamına alınmıştır. Ana‑
liz edilen çalışmalar doğrultusunda post‑pandemi
dönemde öne çıkan mental sağlık problemleri,
bu problemlerin ilişkili risk faktörleri, yüksek risk
grupları ve literatürde önerilen koruyucu uygula‑
malar tematik olarak incelenmiştir.

2.1. Dahil etme ve dışlama ölçütleri

Toplamda1890 çalışmayaulaşılmış, aşağıdaki dış‑
lama kriterleri doğrultusunda eleme yapılmıştır:

• Pandeminin akut dönemine (2020–2021)
odaklanan çalışmalar

• Dili Türkçe veya İngilizce olmayan yayınlar

• Tammetnine erişilemeyen çalışmalar

• Mental sağlık dışındaki disiplinlerde (eko‑
nomi, siyaset, mühendislik, medya vb.) yü‑
rütülen, ancak başlığında “COVID‑19” veya
“post‑pandemi” ifadesi geçtiği için listeye gi‑
ren araştırmalar

• Tez, kitap bölümüveyahakemli dergimakalesi
olmayan diğer yayın türleri

Tarama sonucunda bulunan çalışmalar
n = 1890

Başlık ve özet incelemesi
Mental sağlık dışı çalışmalar çıkarıldı

Pandeminin akut dönemine (2020‑‑2021)
odaklanan çalışmalar çıkarıldı

Tam metnine ulaşılamayan ve uygun olmayan
yayın türleri çıkarıldı

Analize dahil edilen çalışmalar
n = 88

Şekil 1. Literatür tarama ve eleme sürecinin akış
diyagramı

Bu çalışmada post‑pandemi dönemde mental
sağlık alanında yayımlanan araştırmaları belirle‑
mek amacıyla literatür taraması gerçekleştirilmiş‑
tir. Tarama süreci Google Scholar, PubMed ve Der‑
giPark veri tabanlarında yürütülmüştür. Arama sı‑
rasında“COVID‑19”, “post‑pandemic”, “mental he‑
alth” ve “mental disorders” anahtar kelimeleri
kullanılmış ve arama sonuçları 2022–2024 yılları
arasında yayımlanan çalışmalar ile sınırlandırıl‑
mıştır. Yapılan tarama sonucunda toplam 1890
çalışmaya ulaşılmıştır. İlk aşamada çalışmaların
başlık ve özetleri incelenmiş ve mental sağlık ko‑
nusu dışında kalan araştırmalar kapsam dışı bı‑
rakılmıştır. İkinci aşamada pandeminin akut dö‑
nemine (2020–2021) odaklanan çalışmalar elen‑
miştir. Üçüncü aşamada tam metnine erişileme‑
yen yayınlar ile tez, kitap bölümü ve hakemli dergi
makalesi olmayan çalışmalar çıkarılmıştır. Belirle‑
nendahil etmevedışlamaölçütleri doğrultusunda
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gerçekleştirilen eleme süreci sonucunda toplam
88 makale analiz kapsamına alınmıştır. Bu süreç
Şekil 1 de özetlenmiştir.

Literatür taraması sonucunda elde edilen çalış‑
malar belirlenen dahil etme ve dışlama ölçütleri
doğrultusunda aşamalı olarak değerlendirilmiştir.
Tarama ve eleme sürecinin aşamaları Şekil 1’de
gösterilmektedir.

2.2. Verilerin analizi

Analiz sürecinde öncelikle dahil edilen çalışma‑
ların örneklem grupları ve odaklandıkları men‑
tal sağlık problemleri incelenmiştir. Literatürde en
sık ele alınan ve mental sağlık problemleri ile iliş‑
kili olduğu raporlanan gruplar belirlenerek tema‑
tik bir sınıflandırma yapılmıştır. Bu doğrultuda ço‑
cuklar ve ergenler, üniversite öğrencileri, sağlık
çalışanları, kadınlar ve yetişkinler ile dezavantajlı
gruplar (engelliler, yaşlılar, göçmenler ve LGBTQ+
bireyler) risk grupları olarak tematik başlıklar al‑
tında ele alınmıştır. Bu sınıflandırma, analiz edi‑
len çalışmalarınodaklandığı örneklemgruplarının
literatürdeki tekrar sıklığı ve mental sağlık prob‑
lemleri ile ilişkili olarak raporlanmadüzeyi dikkate
alınarak oluşturulmuştur.

Bu çalışmada analiz kapsamına alınan araştır‑
malar nitel içerik analizi yöntemi kullanılarak de‑
ğerlendirilmiştir. Öncelikle dahil edilen çalışmalar
ayrıntılı biçimde okunmuş ve mental sağlık prob‑
lemleri, risk faktörleri ve risk gruplarına ilişkin
bulgular doğrultusunda ön kodlar oluşturulmuş‑
tur. Daha sonra benzer içeriklere sahip kodlar bir
arayagetirilerek temalar oluşturulmuş ve çalışma‑
lar bu temalar doğrultusunda sınıflandırılmıştır.
Kodlamasürecinde iki araştırmacı bağımsızolarak
çalışmaları incelemiş ve oluşturulan kodlar karşı‑
laştırılarak temalar üzerinde uzlaşı sağlanmıştır.
Görüş ayrılığı bulunan durumlarda yeniden değer‑
lendirme yapılarak ortak bir sınıflandırmaya ula‑
şılmıştır. Bu süreç sonucunda çalışmalar çocuk ve
ergenler, üniversite öğrencileri, sağlık çalışanları,
kadınlar ve yetişkinler ile dezavantajlı gruplar (en‑

gelliler, yaşlılar, göçmenler ve LGBTQ+ bireyler)
gibi tematik risk grupları çerçevesinde analiz edil‑
miştir.

Bu çalışmada risk grupları nicel bir etki büyük‑
lüğü ya da prevalans sıralamasına göre değil, ana‑
liz edilen araştırmalarda en sık ele alınan örnek‑
lem grupları ile bu gruplarda mental sağlık prob‑
lemlerinin tekrar eden biçimde raporlanma dü‑
zeyi esas alınarak tematik olarak sınıflandırılmış‑
tır. Dolayısıyla “yüksek risk” ifadesi, istatistiksel
bir sıralamadan ziyade literatürde daha görünür
ve daha sık bildirilen kırılgan grupları tanımlamak
amacıyla kullanılmıştır.

3. BULGULAR

Elde edilen 88 makalenin 35’inin Depresyon ve
Anksiyete ile ilgili, 9’unun Stresle ilgili, 8‘inin iyi
oluş haliyle ilgili, 7‘sinin TSSB ile ilgili, 4’ünün İn‑
tiharla, 4’ünün Yeme Bozukluklarıyla ilgili, 2’si‑
ninDEHB, 2’sininUykuBozukluklarıyla ilgili, 1’inin
OKB ve 16’sının diğer konularla ilgili olduğu görül‑
müştür. Diğer kategorisinde bir çalışma içinde bir‑
den çok mental problem ve birden çok grup ele
alındığı için bu çalışmalar bir kategori altında bir‑
leştirilmiştir.

Analiz edilen çalışmalarda en sık ele alınan
grupların çocuk ve ergenler, üniversite öğrenci‑
leri, sağlık çalışanları, kadınlar, engelliler, yaşlılar,
LGBTQ+ bireyler ve göçmenler olduğu görülmüş‑
tür. Bu grupların mental sağlık problemleriyle iliş‑
kileri aşağıda tematik olarak sunulmaktadır. Ana‑
liz edilen çalışmalarda çocuk ve ergenler, üniver‑
site öğrencileri, sağlık çalışanları, kadınlar, engel‑
liler, yaşlılar, LGBTQ+ bireyler ve göçmenler men‑
tal sağlık sorunları ile ilişkili olarak sıklıkla ele alı‑
nan gruplar olarak öne çıkmıştır. Bu sınıflandırma,
çalışmasayısı, etki büyüklüğüyadaprevalansora‑
nına dayalı bir nicel sıralama değil, literatürdeki
tekrar sıklığına ve bildirilen kırılganlık örüntüle‑
rine dayalı tematik bir gruplamadır.

Analiz edilen çalışmalarınbulguları tematik ola‑
rak sınıflandırılmış ve literatürdeöne çıkanmental
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sağlık problemleri ile risk grupları doğrultusunda
sunulmuştur. Bu bölümde çalışmaların bulguları
kanıt temelli biçimde aktarılmıştır.

3.1. Post‑pandemi döneminde çocuk ve ergenler

Pandemi döneminde çocuklarda olumsuz ruhsal
etkiler görülse de post‑pandemide bu etkilerin ki‑

minin sürdüğü kiminin azaldığı fakat kiminin de
yükseliş gösterdiği görülmüştür (Abe vd., 2024).
Boylamsal çalışmalar, bu değişimlerin zaman için‑
deki seyrini izlemeolanağı sunmuştur. Bu nedenle
çocuk ve ergenlerin pandeminin psikolojik etki‑
leri açısından önemli bir risk grubu olduğu belir‑
tilmektedir (Magklara ve Kyriakopoulos, 2023).

Tablo 1. Post-pandemi döneminde çocuk ve ergenlerde mental sağlık problemleri prevalansını artıran risk
faktörleri

Bireye İlişkin Psikolojik
Faktörler

Akademik Faktörler Sosyal Faktörler Ekonomik ve Çevresel
Faktörler

Yüksek yalnızlık seviyesi Lise öğrencisi (özellikle 10.
ve 12. sınıf olmak)

Kız çocuk olmak Düşük ekonomik durum

Algılanan stres seviyesi Yüksek notlar En büyük çocuk olmak Düşük fiziksel aktivite
Kaygı ve tükenmişlik hissi Akademik stres Düşük sosyalleşme seviyesi Suça sürüklenme durumları
Yüksek psikolojik kırılganlık Düşük eğitim seviyesi Anne anksiyete seviyesinin

yüksekliği
--

Düşük psikolojik esneklik Annenin düşük eğitim
seviyesi

Cinsel azınlık olmak --

Çocuklarda post‑pandemi döneminde pandemi
dönemindeki semptomplara göre düşüş görülse
de pandemi öncesi döneme göre yüksek ve hala
da yükseliş göstermeye devamedenmental sağlık
semptomları olduğu bildirilmiştir (Park vd., 2024).
Ergenlerde ise post‑pandemi mental problem gö‑
rünümünebakıldığındakız çocukolmanın, lise öğ‑
rencisi olmanın, ailenin en büyük çocuğu olmanın
ruh sağlığını olumsuz etkilediği (Peng vd., 2024);
yalnızlık seviyesinin çok yükselmesinden ve fizik‑
sel egzersiz alışkanlıklarının olmamasından, dü‑
şük eğitim seviyesinden, orta ve düşük algılanan
stres seviyesinden, yüksek notlardan ve düşük
ekonomik durumdan dolayı hiperaktivite ve dav‑
ranış sorunlarının ve akran sorunlarının meydana
geldiği (Wang vd., 2024); Travma Sonrası Anksiye‑
tenin farklı semptomlarını fiziksel (baş dönmesi),
duygusal (sarsılmış/etkilenmiş),mental (unutkan‑
lık), davranışsal (ağlamak), manevi/ruhani (ho‑
murdanma) ve diğer durumları göstermenin yük‑
sek olası olduğu belirtilmiştir (Aprily vd., 2023).

Çalışmalarda özellikle beyaz olmayan grup‑
larda ve düşük‑orta gelirli ülkelerde çocuk ve er‑
genlerin mental sağlık sorunlarının daha belir‑
gin seyrettiği bildirilmektedir (Chavira vd., 2022).
Çocuklar ve ergenler için hiperaktif davranışların
zirve yaptığı pandemi döneminden sonra semp‑
tomlarda küçük bir azalma görülse de otizm, dik‑
kat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu ve zihinsel
engellilik gibi nörogelişimsel bozuklukları olan ço‑
cuklar ve ergenler için yüksek stres devam etmek‑
tedir. Ebeveynlerin evden çalışması, aile dinamik‑
lerinin değişmesi, yapısal ve işlevsel olarak bu de‑
ğişikliklere adapte olmakta problemler çekmek
çocuklar ve ergenler üzerinde olumsuz duygu du‑
rumunun artışına neden olmaktadır (Chavira vd.,
2022).
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3.1.1. Yeme bozukluğu ve intihar

Çocuk‑ergen acil servisine pandemide ve post‑
pandemide en çok başvuranlar yeme bozukluğu
ve intihar riski vakaları olmuştur (Marin, 2024).
Psikolojik kırılganlığı en yüksek gruplardan olan
çocuk ve ergenlerde yüksek intihar düşünceleri
pandemi döneminde en yüksekken; intihar giri‑
şimleri post‑pandemi döneminde en yüksek çık‑
mıştır (kliniğe başvuranlar arasından). Bu duru‑
mun, Majör Depresif Bozuklukla ilişkili olduğu ve
hem pandemi öncesi hem pandemi sırasında hem
de post‑pandemide kırılganlık artışının intihar gi‑
rişimini arttırdığı görülmüştür (Guo vd., 2023). Kız
çocuklarının erkeklere göre acil psikiyatrisine baş‑
vurma oranı iki kat fazladır. Post‑pandemide inti‑
har oranları başvuruların neredeyse yarısının se‑
bebini oluşturmaktadır. Ergenlerde geçmiş men‑
tal probleme sahip olmak intihar girişimini etki‑
lemektedir. Tek ebeveynli ailelerin yoğun telefon
kullanımı olan ve yalnızlık çektiğini belirten çocuk
veergenlerindekendinezarar vermegirişimlerinin
yükseldiği görülmüştür (Macalli vd., 2024).

3.1.2. Bağımlılıklar

Sosyal etkileşimlerin ve fiziksel aktivitelerin azal‑
mak zorunda olduğu COVID‑19 pandemi döne‑
minde “yeni normal”e alışmak için belirli davra‑
nışsal bağımlılıklar da meydana gelmiştir. Özel‑
likle ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı, inter‑
net video oyunu bağımlılığı ve sosyal medya ba‑
ğımlılığı yüksek oranda görülmektedir. Kadınla‑
rın erkeklere oranla daha yüksek oranda sosyal
medya bağımlılığı gösterdiği görülürken erkekle‑
rin kadınlara oranla daha yüksek oranda inter‑
net video oyunları bağımlılığı gösterdiği görül‑
müştür. Oyun bağımlılığı olanlarda depresyon ve‑
veya farklı mental bozukluk geçmişi olduğu tespit
edilmiştir. Bulut ve Gökçe (2023), duygusal olarak
zorlayıcı dönemlerde çevrim içi etkinliklere ayrı‑
lan sürenin arttığını ve bunun ergenlerde davra‑
nışsal bağımlılıklarla ilişkili olduğunubildirmekte‑
dir.

3.1.3. Anksiyete ve depresyon

Post‑pandemide çocuk ve ergenlerin hastaneye
başvurularında anksiyete ve depresyon da çok
yüksek oranlar göstermektedir. Anne eğitim sevi‑
yesinin düşüklüğünün çocuktaki anksiyete seviye‑
sini artırdığı (Ömercioğlu vd., 2023); otizm, dehb,
anksiyete/depresyon bozuklukları ve diğer grup‑
larda psikiyatride ayaktan bakım gören çocuk ve
ergenlerin COVID‑19 sırası ve sonrasında yapılan
izlem çalışmalarında belirgin bir iyileşme görül‑
mediği bildirilmiştir (Zijlmans vd., 2025).

Orta okul ve lise dönemlerindeki öğrencilerinde
akademik stres, kaygı ve tükenmişlik depresyon
ve intihara yol açabilmektedir (Simoes‑Perlant,
2022).Çokyüksekacı çeken (suffering)493ergenle
yapılan çalışmada acı çekmeyüzdesinin en çok 10.
Ve 12. Sınıflarda olduğu ve bu yaş grubunda st‑
res veokul tükenmişliğinindevlet okulu, özel okul,
teknoloji okulu ya da genel okul olması fark et‑
meksizin yüksek olduğu ortaya konmuştur.

Ghasemi vd. (2024), post‑pandemi dönemde
özellikle düşük eğitim düzeyine sahip annelerde
anksiyete düzeylerinin yüksek olduğunu ve bu du‑
rumun çocukların okula dönüş süreciyle birlikte
daha görünür hale geldiğini bildirmektedir. Özel‑
likle düşük eğitim seviyesine sahip annelerin Ank‑
siyete oranlarının yüksek olduğu, annelerin artan
Anksiyetesinin çocukların okula dönmeleriyle bir‑
likte belirginlik kazandığı; anneler arasında yay‑
gın tedbir ve kontrol eksikliğinin kaygılarını artır‑
dığı; sürekli bir gerilimveçocuklarının virüseyaka‑
lanma korkusunda olduklarından dolayı çocukla‑
rın diğer ihtiyaçlarını göz ardı etme eğiliminde ol‑
dukları ve bunun da aile dinamiklerini bozduğu‑
kırılganlığa sebebiyet verdiği görülmüştür (Gha‑
semi vd., 2024).

Suça karışmış çocuklarla yapılan çalışmalarda
pandeminin bu çocuklar üzerinde kırılganlığı ar‑
tırdığı; istikrarsızlığa, eşitsizliğe, sağlık anksiyete‑
sine, evdeki olumsuz deneyimlere, okulda siste‑
matik ırkçılığa ve akran dışlamalarına maruz ka‑
lan çocukların anksiyete ve depresyon gibi hasta‑
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lıklarındaartış gösterdiği belirtirlmektedir (Smith‑
son, 2024). Bir diğer dezavantajlı grup olan cin‑
siyet azınlıklarında ergenlerde anksiyete ve dep‑
resyon oranının cisgender erkeklere kıyasla Trans‑
kadın olan gençlerde ve cisgender kızlara kıyasla
transerkeklerde daha yüksek olduğu beliritlmiştir
(Kiviruusu vd., 2024).

3.2. Çocuk ve ergenlere yönelik koruyucu önlem‑
ler

Ergenlerde arkadaşlık, empatik destek, sözünde
durma ve davranış müdahalesinin de ebeveynle‑
rin takınması gereken koruyucu faktörlerdendir
(Peng vd., 2024). Xiao vd. (2024), aile uyumu ile st‑
res arasında negatif, umut ile aile içi destek boyut‑
ları arasında ise pozitif ilişki bildirmektedir. Cha‑
vira vd. (2022) veNgveNg (2022), ebeveynlerindö‑
nüşen yapısal ve işlevsel koşullara uyumunu des‑

tekleyen sosyal ve psikolojik destek mekanizma‑
larını öne çıkarmaktadır. Qi vd. (2023), fiziksel ak‑
tivite ve sağlıklı beslenme ile psikolojik iyi oluş
arasında olumlu ilişki bildirmektedir. Hassan vd.
(2023), COVID‑19 geçiren çocuklarda iştah prob‑
lemlerinin arttığını ve erkendönemde yapılanmü‑
dahalelerin bu süreçte öne çıktığını bildirmekte‑
dir. Post‑pandemi döneminde çocukların sosyal
yeniden uyumsüreçlerinde çeşitli psikososyal zor‑
luklar yaşayabildiği ve bu süreçte duygusal des‑
tek mekanizmalarının önemli bir rol oynadığı be‑
lirtilmektedir (de Souza vd., 2024). Benzer şekilde,
suça karışmış çocuklar üzerine yapılan çalışmalar,
pandemi sonrası dönemde bu grubun psikolojik
kırılganlığının arttığını ve mental sağlık sorunları
açısından daha yüksek risk taşıyabildiğini göster‑
mektedir (Smithson, 2024).

Tablo 2. Post-pandemi döneminde çocuk ve ergenlerde mental sağlık problemleri prevalansını azaltmaya
yönelik koruyucu önlemler

Sosyal Destek ve İlişkisel
Faktörler

Bilişsel ve Duygusal
Güçlendirme

Fiziksel Sağlık Odaklı
Önlemler

Profesyonel Psikolojik
Destek

Akran gruplarıyla geçirilen
sürenin artırılması-sosyal
yeniden uyum

Sözünde durma Fiziksel aktivite teşviki Psikolojik desteğin
ulaşılabilirliğinin
sağlanması

Empatik destek Davranışsal müdahaleler Beslenme düzeni için
uygulamalar

Okul rehberlik
yönlendirmeleri

Hayat arkadaşlığının
modellenmesine zemin
hazırlamak

Psikolojik esneklik
çalışmaları

-- Ailelere ve bireylere yönelik
farkındalık temelli eğitimler

Aile desteği- Dönüşen
yapısal ve işlevsel
durumlara adaptasyon için
iş birliği

Öz şefkat egzersizleri -- Çocuklar için ilk dört ay
yeme bozukluğu erken
müdahale tespitlerinin
yaygınlaştırılması

Sevgi ve şefkat gösterme Duygusal destek
stratejilerinin eğitimi

-- --

Adanmış olma ve umutlu
olma

-- -- --

3.3. Post‑pandemi dönemindeüniversite öğrenci‑
leri

Analiz edilen çalışmalarda üniversite öğrencile‑
rinin post‑pandemi dönemde sıklıkla ele alınan
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gruplardan biri olduğu görülmektedir. Çalışmalar,
COVID‑19 sonrası dönemde pandeminin üniver‑
site öğrencileri üzerindeki uzun süreli etkilerine
odaklanmaktadır. Özellikle psikolojik dayanıklı‑
lık kavramı üzerinde duran araştırmacılar, uyum
sağlama becerisi ve gelişme yetenekleriyle doğru‑
dan ilişkili olan bu kavramın mental sağlıkla iliş‑
kisini ölçmeyi amaçlamışlardır. Üniversite öğren‑
cilerinde post‑pandemi döneminde stres ve uyku
bozukluklari, anksiyete ve depresyon, OKB, inti‑
har, yeme bozukluklari ve uygunsuz alkol, madde
ve antidepresan kullanımı en yaygın görülenmen‑
tal sağlık problemleri olarak belirtilmiştir. Kadın
öğrenci olmanın birçok çalışmada daha yüksek
mental sağlık sorunları ile ilişkili olduğu bildiril‑
mektedir. Bunun yanında intiharlarda ölümcüllük
oranı ise erkeklerde daha çoktur (Zarowski, Gi‑
okaris ve Green, 2024). Pandemi dönemindeki on‑
line eğitime geçişin ruh sağlığı problemlerini ne‑
gatif etkilediği üniversite öğrencilerindemaddi sı‑
kıntılar, gıda ve barınma güvencesizliği, güveni‑
lir internete, aboneliğine, teknolojilerine ve araç
gereçlerineulaşamama (özellikle Asyalı öğrenciler
için büyük problem olduğu belirtilmektedir ve bu
problemin yüksek kaygıya sebep olduğu bildiril‑
miştir), ilk sınıf öğrencisi olmak, aileden uzakta ol‑
mak, komorbit ruh sağlığı problemi olmak, günlük
rutinlerde değişim, artan kafein tüketiminin uyku
kalitesini bozması, çoklu baskı ve stres, belirsiz‑
lik ve azınlık olmak mental sağlığı negatif etkile‑
yen diğer risk faktörlerinden olduğu ifade edilmiş‑
tir (Zarowski, Giokaris ve Green, 2024).

3.3.1. Anksiyete ve depresyon

Magorokosho vd. (2024), mental sağlık desteğine
erişimin psikolojik dayanıklılık ile ilişkili olduğunu

bildirmektedir. Psikolojik dayanıklılık psikolojik
iyi oluşu etkileyecektir. Sosyal izolasyonun pan‑
demi döneminde artığı ve baş etme mekanizma‑
larını etkilediği göz önünde bulundurulduğunda,
sosyal izolasyonun anksiyete ve depresyonu ar‑
tırdığı (Hussaini vd., 2024); özellikle Yaygın Ank‑
siyetenin pandemi dönemindeki oranlarına göre
post‑pandemide azaldığı görülse de pandemi ön‑
cesi döneme göre çok daha kötü bir durumda ol‑
duğu görülmektedir (Allen vd., 2024).

Öğrencilerin yüksek oranda anksiyete, depres‑
yon semptomları (Teen vd., 2024; Finch ve Ong,
2024; Allen vd., 2024) ve düşük benlik saygısı gös‑
terdikleri (Teen vd., 2024; Finch ve Ong, 2024); al‑
gılanan sosyal destek düzeyi yüksek olsa da sos‑
yal stres düzeyinin de yüksek seyrettiği bildiril‑
miştir (Teen vd., 2024; Sosa vd., 2024); boylam‑
sal çalışmalarda bile yüksek ilişkisel ve akademik
stres olduğu; ve bunların uyku bozuklukları, kı‑
rılganlık, depresyon, psikoz ve obsesif kompulsif
bozukluk (OKB) riski altında oldukları bulunmuş‑
tur (Cattaneo Della Volta vd., 2024). Düşük yaşam
doyumunun hayatta bir amacı‑hayatın bir anlamı
olması düşüncesinin yoksunluğuyla ilişkili olduğu
ve yaşam doyumu arttıkça covıd‑19 kaygısı riskle‑
rinin azalacağı belirtilmektedir (Çağış vd., 2023).
İki yıllık yapılan boylamsal çalışmalarda anksi‑
yete, depresyon, TSSB ve İnsomnia semptomları‑
nın aynı kaldığı görülmüştür (Guillen‑Burgos vd.,
2023). Düşük hane gelirine sahip olmak, kadın ol‑
mak, düşük fiziksel aktivite göstermek de anksi‑
yete ve depresyon ile ilişkilendirilmektedir (Mir
vd., 2023).
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Tablo 3. Post-pandemi döneminde üniversite öğrencilerinde mental sağlık problemleri prevalansını artıran risk
faktörleri

Bireye İlişkin Psikolojik
Faktörler

Akademik ve Kariyerle
İlgili Faktörler

Sosyal ve Çevresel
Faktörler

Ekonomik ve Yaşam
Koşullarıyla İlgili Faktörler

Kadın olmak İlk sınıflarda olmak (yaşça
küçük olmak)

Sosyal izolasyon Refah seviyesi düşüklüğü

Düşük psikolojik dayanıklılık Akademiye adanmış olmak Yalnızlık Düşük burs oranı
Düşük benlik saygısı Akademik stres Düşük algılanan sosyal

destek
Aynı anda çalışmak ve
okumak zorunda olmak

Düşük psikolojik esneklik Çalışma teknikleri becerisi
düşük olmak

Dayanıksız aile yapısı Finansal problemler

Düşük öz yeterlik Sağlık, mühendislik ya da
fen bilimleri alanında
öğrenci olmak

Cinsel azınlık olmak Düşük hane geliri

Uygunsuz alkol, madde ve
antidepresan kullanımı

Zaman yönetimi
yapamamak

Network kuramamak Düşük fiziksel aktivite

Yüksek kafein tüketimi -- Covid geçmişi ya da
covidden kaybettiği yakını
olmak

Yüksek algılanan stres

Uyku düzensizliği-günde 6
saatten az uyumak

-- -- Kontrol hissine karşı
belirsizlik

Hayat amacı ya da anlamı
yoksunluğu

-- -- --

Düşük yaşam doyumu -- -- --

3.3.2. Obsesif kompulsif bozukluk

Kadın üniversite öğrencilerinin erkeklerden daha
yüksek oranda Anksiyete, Stres ve Obsesyon be‑
lirtileri gösterdiği; özellikle yaşça küçük üniver‑
site öğrencilerinde Anksiyete ve Stres seviyesinin
en yüksek olduğu; kontrol etme‑yıkama‑istifleme‑
takıntılı düşünceler‑sıralama gibi OKB belirtile‑
rinin kadınlarda daha fazla görüldüğü; bunlar‑
dan sıralama/düzenleme kompulsiyonunun kadın
genç öğrencilerde en yüksek oranda olduğu; özel‑
likle psikoloji, biyoloji ve diş hekimliği öğrencile‑
rinde yıkama, takıntılı düşüncelere kapılma, sıra‑
lama ve kontrol etme davranışlarının görüldüğü
belirtilmiştir. Psikoloji öğrencileri düşük OKB be‑
lirtileri gösterirken; depresyon ve kaygının OKB ile
anlamlı ilişkili olduğu; Stresin iseOKBbelirtileriyle
anlamlı bir ilişkisinin olduğu açıklanmıştır. Algıla‑
nan kontrol eksikliğinin öğrencilerde yüksek kaygı
ile ilişkili olduğu ve depresyon, anksiyete ve st‑

res puanlarındaki artışla birlikte görüldüğü belir‑
tilmiştir (Cano‑Ramírez vd., 2024). Bazı çalışma‑
larda kadın olmanın, ilk sınıf öğrencisi olmanın ve
bekar olmanın obsesif‑kompulsif bozukluk belir‑
tilerinin artışı ile ilişkili olabildiği belirtilmektedir
(Zarıwski, Giokaris ve Green, 2024). Bununla bir‑
likte söz konusu ilişkinin özellikle boylamsal ça‑
lışmalarla daha ayrıntılı incelendiği de ifade edil‑
mektedir.

3.3.3. Depresyon ve intihar

Post‑pandemideki yüksek depresyon ve İntihar
oranlarının mental problem geçmişi ve yüksek st‑
resle ilişkisi olduğu görülmüştür. Post‑pandemide
daha yüksek inthar oranları görülmüştür. Bunlar
daha çok kadın öğrenciler ve genellikle ilk yılla‑
rında olan ve burslu olan öğrencilerdir (Macalli
vd., 2024).
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Bersia vd. (2024), farklı ülkelerden üniversite
öğrencileri arasında ruh sağlığı, refah düzeyi ve
sosyal destek profilleri arasındaki ilişkileri karşı‑
laştırmalı olarak incelemiştir. Sosyo‑kültürel fark‑
lılıkların ve refah seviyesinin bu durum üzerinde
etkisine bakılanbir çalışmada İspanya, Portekiz ve
İtalyadan katılımcılarla çokmerkezli bir analiz yü‑
rütülmüş ve bu öğrencilerin sosyal destek profille‑
rininbirbirlerinden farklı olmamasına rağmen İtal‑
yanların post‑pandemi döneminde düşük zihinsel
ve ruhsal sağlık belirtileri ve en yüksek anksiyete,
depresyon ve intihar riski taşıdıkları görülmüştür.
Ruh sağlığı ile refah arasında korelasyon bulan bu
çalışmada düşük fiziksel aktivitenin, düşük burs
oranının ve yüksek oranda öğrenci çalışanın ol‑
masının da etkili olabileceği belirtilmektedir (Ber‑
sia vd., 2024). Fiziksel aktivite kısıtları olan öğ‑
rencilerin stres seviyelerinin yükseldiği ve bundan
dolayı mental problemlere yatkınlık geliştirdikleri
belirtildiği (Supriyanto, 2024) çalışmalar da mev‑
cuttur. Çalışmalarda düşük fiziksel aktivite düze‑
yinin daha yüksek stres ve mental sağlık sorunları
ile ilişkili olduğu bildirilmektedir (Bersia vd., 2024;
Supriyanto, 2024).

3.3.4. Bağımlılıklar

Post‑pandemi döneminde özellikle uluslararası
öğrencilerin mental sağlık problemlerinin arttığı
ve destek ihtiyaçlarının karşılanmadığı (Cao vd.,
2022); daha yüksek depresif semptomlar göster‑
dikleri ve algılanan stresin daha yüksek olduğu,
düşük algılanan sosyal destek ve dayanıklılık ya‑
nında düşük öz‑yeterlilik ve yüksek alkol kulla‑
nımı gösterdikleri (Prado vd., 2024) ve stres ve
anksiyetenin uygunsuz alkol tüketimi ile ilişkili ol‑
duğu görülmüştür. Bunun yanında sadece akade‑
mik faaliyetlere adanmış bir hayatı olmak ve er‑
gen olmak anksiyete ve bağımlılıkla ilişkili faktör‑
ler olarak ayrışmaktadır. Martinez‑Líbano (2023),
üniversite öğrencilerinde stres, anksiyete ve dep‑
resyon düzeylerinin post‑pandemi dönemde de
yüksek seyrettiğini bildirmektedir. Günde 6 saat‑
ten az uyuma, 1. Sınıf olma, kariyer planlaması‑

nın üzerindeki COVID‑etkili faktörler de depres‑
yon ve anksiyete oranını etkilemektedir. Ayrıca
Fen Bilimleri, Mühendislik ya da Tıp öğrencisi ola‑
mak, kardeşi olmak, çalışma becerisi düşük ol‑
mak da depresyon ile ilişkili olduğu belirtilmek‑
tedir (Lv vd., 2023). Mevcut anksiyete ve depres‑
yon belirtilerinin azaldığı faktörü göz önünde bu‑
lundurulsa bile pandemi öncesi dönemdeki sevi‑
yesine geri dönmediği birçok çalışmayla kanıtlan‑
mıştır. Villalba vd. (2023), aile yapısı, stres, yalnız‑
lık ve mevcut ruhsal sorunların post‑pandemi dö‑
nemde de risk faktörleri olarak varlığını sürdürdü‑
ğünü bildirmektedir. Ayrıca anksiyete ve depres‑
yonla ilişkili olarak antidepresan ve/veya anksiyo‑
litik ilaç kullanımında da artış görülmektedir. Ka‑
dın olmak, cinsel yöneliminden azınlık olmak, ço‑
cuk sahibi olmamak, marihuana kullanımı ve re‑
çeteli ilaç kullanımı depresyon ve anksiyete için
önemli faktörler olarak tespit edilmiştir. Uygun‑
suz alkol,maddeveantidepresankullanımınınba‑
ğımlılıkları artırdığı ve bu grup için artan risk teşkil
ettiği belirtilmektedir.

3.3.5. Stres ve travma sonrası stres bozukluğu

Sağlık ve tıp öğrencilerinin de post‑pandemi dö‑
nemde sıklıkla incelenen gruplar arasında yer al‑
dığı görülmektedir. Halk Sağlığı ve Koruyucu He‑
kimlik üniversite öğrencileriyle yapılan çalışmaya
göre öğrenciler, yüksek düzey stres ve anksiyete
göstermişlerdir. Tıp öğrencilerinin yüksek oranda
yalnızlık seviyesi gösterdiği bu çalışmaya göre ka‑
dınların ve pandeminin istihdama olumlu etkisi‑
nin olduğunu düşünenenlerin stres seviyesi dü‑
şük çıkmıştır (Wang vd., 2023). Bununla birlikte
bazı çalışmalar kadın öğrencilerde stres düzeyle‑
rinin erkeklere kıyasla daha yüksek olduğunu bil‑
dirmektedir. Bunun yanında kadınların korku ve
kaygı oranları erkeklerden anlamlı ölçüde yüksek‑
tir. Özellikle aşı olmamış kişilere göre aşı olmuş‑
lar en yüksek kaygı‑korku oranına sahiptir (Kema‑
loğlu, 2024). Anksiyete, yalnızlık ve TSSB öğren‑
cilerin stres seviyeleriyle pozitif orantılıdır (Wang
vd., 2023). Orta ve ileri düzey yaygın anksiyete se‑
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viyeleri post‑pandemidedüşüyor görünsedeTSSB
seviyeleri özellikle COVID‑19 hastalarıyla temas
geçmişi olanlarda artış göstermektedir (Chen vd.,
2024).

Başa çıkma stratejileri ve sosyal destek biçimle‑
rine göre post‑pandemi döneminde gençlerin, (1)
negatif ruhsal değişiklikler, (2) baş etme mekaniz‑
malarındaki değişiklikler, (3) pozitif ruhsal deği‑
şiklikler ve (4) internet temelli baş etme strateji‑
leri geliştirdikleri görülmüştür (Guo vd., 2023). Bu‑
nun yanında öğrencilerin anksiyete seviyelerinin
artmasının sağlık kaygıları, finansal kaynak stres‑
leri, davranışsal değişiklikler, zaman yönetimiyle
ilgili konularla ilişkili olduğu belirtilmektedir (Ha‑
ris vd., 2024).

3.3.6. Yeme bozuklukları

Şüphe duygusunun duygusal yeme ile önemli öl‑
çüde ilişkili olduğunu gösteren bir çalışmada üni‑
versite öğrencilerinde COVID‑19 olumsuz psiko‑
lojik etkileri ile yeme davranışı bozuklukları ara‑
sında ilişki olabileceğini bildirmektedir (Kema‑
loğlu, 2024). Wei vd. (2023), aile dayanıklılığı ve bi‑
reysel dayanıklılığın yeme bozukluğu olan birey‑
lerde stres ile negatif ilişkili olduğunu bildirmek‑
tedir. Kırılgan yapıda olan ailelerin duygusal sıkın‑
tılarının arttığı bir dönemolarak pandemi ve post‑
pandemide bakım verenlerin depresyon, kaygı ve
stres seviyelerini etkilemiştir. Bireysel dayanıklılık
ve aile dayanıklılığı yeme bozukluğu olan birey‑
lerde stresle negatif ilişkili olmaktadır. Anksiye‑
tesi olan öğrencilerin de ilişkisi kuvvetlidir (Wei
vd., 2023). Üniversite öğrencilerinde pandemi‑
ilişkili stresin uzun süren duygusal etkiler olabi‑
leceği, Sosyal anksiyete semptomları sergilemeye

neden olabileceği ve yeme atakları yaşanabileceği
vurgulanmıştır. Hem karantinada hem de post‑
pandemide işlevsiz düşünceler ve sosyal anksiye‑
tenin yeme bozukluklarıyla anlamlı pozitif ilişkisi
olduğu sonucuna varılmıştır (Bianchi vd., 2024).

3.4. Üniversite öğrencilerine yönelik koruyucu
önlemler

Post‑pandemi döneminde üniversite öğrencile‑
rine uzun vadede psikolojik danışmanlık desteği
sağlamak (Caovd., 2022); sağlıklı beslenerekmen‑
tal iyi oluşlarını güçlendirmek için planlamalarda
bulunmak, fiziksel eğitim müfredatı için düzenle‑
meler yapmak (Supriyanto, 2024); Dünya Sağlık
Örgütünün de sıklıkla vurguladığı gibi mental sağ‑
lık danışmanlığının ve tedavisinin kuruluşlarına
üniversite öğrencilerinin daha kolay ve ekonomik
erişimleri dikkat çekmektedir (Magorokosho vd.,
2024). Değişken politikaların ve istikrarsız ekono‑
mik durumun olduğu ülkelerde Pandemi döne‑
minde ve post‑pandemi dönemindemental sağlık
semptomlarının risk grupları üzerinde özellikle ar‑
tış gösterdiği belirtilmiştir (Song ve Estriva, 2023).
Literatürde pandemi sürecinde ve sonrasında uy‑
gulanan ekonomik destekler ve sosyal yardım po‑
litikalarının özellikle risk gruplarının psikolojik iyi
oluşu üzerinde etkili olabildiği belirtilmektedir.
Çalışmalarda bireylerin fiziksel ve fizyolojik ihti‑
yaçlarının karşılanmasının ruh sağlığı açısından
önemli bir belirleyici olduğu ifade edilmektedir.
Bununla birlikte üniversite öğrencileri üzerinde
yapılan araştırmalar, stres düzeylerinin psikolo‑
jik iyi oluş ile ilişkili olduğunu ve bu grupta stres
yönetimi ve farkındalık temelli uygulamaların ele
alındığını göstermektedir (Turan, 2023).
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Tablo 4. Post-pandemide üniversite öğrencilerinde mental sağlık prevalansını azaltmaya yönelik koruyucu
önlemler

Psikolojik Destek ve Eğitim Fiziksel Sağlık ve Aktivite Kişisel Bakım ve Ruhsal İyi
Oluş

Ekonomik Destek ve
Kaynaklar

Ulaşılabilir psikolojik destek
sağlamak (online terapi)

Egzersiz teşviki Öz bakım, kişisel alan, kendi
kendiyle vakit geçirme
teşviki

Finansal kaynak
sağlayabilecekleri ek işler

Farkındalık eğitimleri
sunmak

Yoga-yürüyüş-spor salonu
gibi faaliyet alanları
sağlamak

Meditasyon --

Psikolojik esneklik
çalışmaları sunmak

Sağlıklı beslenme koşulları
sağlamak

-- --

Baş etme mekanizmalarına
yönelik danışmanlık/
eğitimler sunmak

-- -- --

Literatürde üniversite öğrencileri arasında aka‑
demik kaygı, uyku problemleri, anksiyete, stres ve
depresyon gibi mental sağlık sorunlarının yaygın
olarak görüldüğü belirtilmektedir. Bu kapsamda
yapılan çalışmalar, eğitim temelli müdahalelerin
öğrencilerin bilişsel farkındalıklarını artırma ve
baş etme mekanizmalarını güçlendirme potansi‑
yeline sahip olduğunu göstermektedir (Ning vd.,
2024).

Finch ve Ong’a (2024) göre pandemi öncesinde
yüz yüze sürdürülen sosyal, psikolojik, fiziksel ve
öz bakım temelli destek biçimleri, post‑pandemi
dönemde çevrim içi görüşmeler, çevrim içi terapi,
ev temelli fiziksel aktiviteler ve bireysel hobiler bi‑
çiminde yeniden şekillenmiştir.

3.5. Post‑pandemi döneminde sağlık çalışanları

3.5.1. Travma sonrası stres bozukluğu

Post‑pandemi döneminde özellikle sağlık çalışan‑
ları sıklıkla yüksek düzeyde psikolojik belirti bildi‑
rilen gruplar arasında yer almaktadır (Ford ve Se‑
edat, 2023). Savunmasız gruplar olarak sağlık ça‑

lışanlarında yüksek oranda TSSB görüldüğü (Sala‑
meh vd., 2023; Yue vd., 2023); psikosomatik beli‑
ritlerin arttığı (Yue vd., 2023); üç yıllık pandemi dö‑
neminemaruzkalmış yenidoktorların tükenmişlik
seviyelerinin daha yüksek olduğu; liderlik vasfının
tükenmişliği azalttığı vemeslek bağlılığını geliştir‑
diği belirtilmektedir (Lin ve Lin, 2024).

Hemşirelerde yapılan boylamsal çalışma‑
larda tükenmişliğin post‑pandemide arttığı ve
%41.3’ünde şiddetli tükenmişlik sendromunun
görüldüğü ve içselmotivasyon eksikliğinin duygu‑
sal tükenme ile anlamlı ilişkisi olduğu görülmüş‑
tür. Bununla ilişkili olarak yüksek tükenmişliğin
travma sonrası stres bozukluğu ve anksiyetenin
arttığı (sırayla %56.8 ve %50) görülmüştür (Musc‑
hitrello vd., 2024; Huda vd., 2024). Post‑pandemi
dönemde hemşirelerde duygusal tükenmişlik ile
algılanan düşük bireysel başarı arasında anlamlı
bir ilişkinin devam ettiği belirtilmektedir (Qin vd.,
2023). Ayrıca bazı çalışmalar tükenmişliğin şefkat
yorgunluğu (compassion fatigue), yas ve diğer psi‑
kolojik süreçlerle ilişkili olabildiğini göstermekte‑
dir (Ladole ve Takalker, 2023).
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Tablo 5. Post-pandemi döneminde sağlık çalışanlarında mental sağlık problemleri prevalansını artıran risk
faktörleri

Bireye İlişkin Psikolojik
Faktörler

Demografik Faktörler Çalışma Koşullarıyla İlgili
Faktörler

Çevresel ve Sosyo-Politik
Faktörler

İçsel motivasyon eksikliği Kadın olmak Günde 8 saatten fazla
çalışmak

Düşük maaş

Algılanan stres seviyesi Hemşire olmak Haftada birden fazla gece
vardiyası olması

Politik ve ekonomik olarak
istikrarsız bir ülkede olmak

Kaygı ve tükenmişlik hissi Boşanmış ya da dul olmak -- --
Algılanan düşük bireysel
başarı

-- -- --

Şefkat yorgunluğu
(compassion fatigue)

-- -- --

Düşük öz yeterlik -- -- --

3.5.2. Anksiyete ve depresyon

Hemşirelerde anksiyete ve depresyonun post‑
pandemide de devam ettiği ve öz yeterlik puan‑
ları azaldıkça anksiyetelerinin arttığı görülmüştür
(Li vd., 2023). Kadın olmak, hemşire olmak, bo‑
şanmış ya da dul olmak, günde sekiz saatten fazla
çalışmak depresyonla anlamlı ilişkilidir (Liu vd.,
2024). Sağlık öğrencilerinde anksiyete seviyeleri
post‑pandemide pandemiye göre daha düşük gö‑
rünse de stres ve depresyonda anlamlı azalmalar
görülmemiştir. Alasqah vd. (2024), sağlık öğren‑
cilerinde anksiyete düzeylerinin pandemiye göre
daha düşük görünmesine karşın stres ve depres‑
yon düzeylerinde anlamlı azalma olmadığını bil‑
dirmektedir. Hisato vd. (2023) ise politik olarak is‑
tikrarsız ülkelerde depresyon, anksiyete ve stres
düzeylerinin yükseldiğini göstermektedir.

3.5.3. Uyku bozuklukları

Yaşlılara hasta bakıcılık yapan sağlık personelinin
ağır psikolojik semptomlar gösterdiğine dair ya‑
pılan çalışmada, evli olmayan çalışanların insom‑
nia, anksiyete, bozulmuş iyilik hali ve sağlık kay‑

gısı yüksek görüldüğü ve haftada bir günden fazla
gece vardiyası olan çalışanlarda yüksek İnsomnia,
depresyon ve bozulmuş iyilik hali görüldüğü belir‑
tilmiştir (Chen vd., 2022). Tıp öğrencileri arasında
uyku bozuklukları (%82,3) yaygın şekilde görülür‑
ken depresyonlu tıp öğrencileri depresyonu olma‑
yanlara göre uyku bozukluğu yaşama riski yük‑
sek oranda artmaktadır. Doktora öğrencilerinde
de belirgin bir Uyku Bozukluğu riski görülmekte‑
dir (Liu vd., 2024).

3.6. Sağlık çalışanlarına yönelik koruyucu önlem‑
ler

Çalışmalarda hemşirelerde sebat etme düzeyi ve
aylık gelir ile öz‑yeterlik arasında anlamlı bir ilişki
olduğu belirtilmektedir (Li vd., 2023). Ayrıca bazı
araştırmalar, sağlık çalışanları arasında çalışma
saatlerinin düzenlenmesi, ödül ve teşvikmekaniz‑
maları ile ekip çalışmasının depresyon, anksiyete
ve algılanan stres düzeyi ile ilişkili değişkenler ola‑
rak ele alındığını göstermektedir (Grünheid ve Ha‑
zam, 2023; Paklacı vd., 2023).
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Tablo 6. Post-pandemi döneminde sağlık çalışanlarında mental sağlık prevalansını azaltmaya yönelik koruyucu
önlemler

Çalışma Koşullarıyla İlgili Önlemler Psikolojik Güçlendirme Sosyal ve Profesyonel Destek

Maaş düzenlemeleri Psikolojik dayanıklılık meslek içi
eğitimleri

Ekip çalışması teşviki

Ödül ve teşviklerin sağlanması -- Liderlik eğitimleri-teşviki
Çalışma saatleri düzenlemek
(vardiyalar dahil)

-- --

3.7. Post‑pandemi döneminde kadınlar ve yetiş‑
kinler

3.7.1. Anksiyete ve depresyon

Belirsizliğin, gelecek kaygısının, sağlık problem‑
lerine sahip olmanın, eğitim kayıplarının, kaliteli
eğitim eksikliğinin, uygun olmayan eğitim biçim‑
lerinin, yüksekenflasyonun, işsizliğin, ailelerinha‑
yatta kalma problemlerinin 18‑35 yaş arası genç
yetişkinleri değişenoranlardadepresyon ve anksi‑
yete problemleriyle etkilemektedir (Ali vd., 2022).
Takaew vd. (2024), stres düzeylerinin evlilik, aile,
sosyal ve ekonomik etkenlerle ilişkili olduğunu;
gelir değişimleri, çocuk bakım sorumluluğu ve ça‑
lışma koşullarındaki değişimlerin stres düzeyini
etkilediğini bildirmektedir. Aynı çalışmada aile ile
birlikte olmanın daha düşük stres düzeyi ile ilişkili
olduğu belirtilmektedir. Literatüdeki bazı araştır‑
malar pozitif etkilediğini bulan sonuçları da pay‑

laşmaktadırlar (Ruksee vd., 2021 akt. Takaew vd.,
2024). Algılanan sosyal destek aile ilişkileriyle ya‑
kından ilgili olduğu için aile ilişkilerinin iyiliği ile
pozitif algılanan sosyal destek ve negatif stres
mümkün olabilirken; kötü aile ilişkilerinin getir‑
diği düşük algılanan sosyal destek de stresi yük‑
seltecektir. Kadınlarda, her yaş grubu için depres‑
yon ve anksiyete oranı erkeklere göre artıyor gö‑
rünmektedir.

Bir şeylere ilginin kaybı, göğüste ağrı ve kalpte
ağrı hissetme ve depresyon tanısı alma post‑
pandemide artıyor görünmektedir. Pandemi bo‑
yunca düşük uyku kalitesi kadınlar ve ileri yaşlı er‑
keklerde risk teşkil etmektedir (Abazid vd., 2023).
Kadınların sürekli kaygı seviyesi daha yüksektir
ve COVID‑etkili stres yüksekliği olan kişilerde du‑
rumluk ve sürekli kaygı seviyeleri post‑pandemide
daha yüksek çıkmıştır (Budak vd., 2023).

Tablo 7. Post-pandemi döneminde kadınlar ve yetişkinlerin mental sağlık prevalansını artıran risk faktörleri

Bireye İlişkin Psikolojik
Faktörler

Akademik ve İş Hayatıyla
İlgili Faktörler

Sosyal ve Ailevi Faktörler Sağlıkla İlgili Faktörler

Belirsizlik Eğitim kayıpları Kırılgan aile yapısı Sağlık problemlerinin varlığı
Algılanan stres seviyesi Kaliteli eğitim eksikliği Evlilik problemleri Covid geçirmiş olma
Gelecek kaygısı Uygun olmayan eğitim

biçimleri
Hane geliri problemleri Yüksek psikiyatrik ilaç

kullanımı
Düşük algılanan sosyal
destek

Yüksek enflasyon Çok çocuğa sahip olma Mental sağlık problemi
geçmişi

Uyku kalitesinde düşüklük İşsizlik-Çalışma
biçimlerinde ve gelirinde
değişiklikler

-- --
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3.7.2. Travma sonrası stres bozukluğu

COVID‑19 atlatanların sağlıkla ilgili yaşam kali‑
telerinin düştüğünden ve psikolojik problemlerle
daha fazla ilişkili olduklarından söz eden çalış‑
mada 5890 COVID‑19 geçirmiş bireyin yaşam kali‑
tesi ölçülmüştür. Buna göre “korkulu ve çok etki‑
lenmişlerin” “daha az etkilenmiş ve daha az kork‑
muşlara” kıyasla fiziksel ve psikolojik açıdan an‑
lamlı yüksekyaşamkalitesi puanı aldıkları vedaha
az TSSB belirtileri gösterdiği ve TSSB belirtilerinin
yaşam kalitesiyle doğrudan ilişkili olduğu bulun‑
muştur (Do vd., 2024).

3.7.3. Bağımlılıklar ve intihar

Kadınlarda daha yüksek görülen kendine zarar
verme girişimleri post‑pandemide pandemiye
göre görece düşük olsa da pandemi öncesi dö‑

neme göre yüksektir. Ayrıca yüksek psikiyatrik ilaç
kullanımının da bu durumla ilişkisi vardır. Mental
problem geçmişine sahip olmak kadınlarda inti‑
har girişimi oranını yükseltmektedir (Fernandez‑
Martinez vd., 2024). Altı yıllık boylamsal bir çalış‑
madaantidepresankullanımıve intiharoranlarına
bakılmış ve kadınların her yaş grubundadaha yük‑
sek oranda antidepresan kullandığı ve intiharın
ise pandemi esnasında azalsa da post‑pandemide
pandemi öncesi dönemki haline geri dönecek şe‑
kilde arttığı görüşmüştür. Post‑pandemide 10‑19
yaş kızlarda ilaç kullanımı ve anksiyete artarken
yaşlı erkekler, intihar oranı en yüksek grup olarak
görülmüştür (Lieber ve Werneke, 2024).

3.8. Kadınlar ve yetişkinlere yönelik koruyucu
faktörler

Tablo 8. Post-pandemi döneminde kadınlar ve yetişkinlerde mental sağlık problemlerinin prevalansını azaltmaya
yönelik koruyucu önlemler

Bireye İlişkin Psikolojik
Faktörler

Sosyal Faktörler Ekonomik Faktörler Çevresel Faktörler

Psikolojik esneklik
çalışmaları

Sosyalleşmenin artması Değişen iş koşullarına
yönelik sosyal politikalar

Toplumsal cinsiyetin
sağlanmasına yönelik
politikalar

Bilinçli farkındalık ve öz
şefkat çalışmaları

Grup faaliyetlerine yönelme Ekonomik ve politik istikrar
için risk gruplarını
önceleyen sosyal politikalar

Psikolojik destek
mekanizmalarına erişimin
kolaylaştırılması

3.9. Post‑pandemi döneminde engelliler, yaşlılar,
göçmenler ve LGBTQ+ bireyler

3.9.1. Anksiyete ve depresyon

Huang vd. (2024), tam zamanlı işi olmayan kadın‑
lar ve engelli bireylerde depresif belirtilerin daha
yüksek olduğunu bildirmektedir. Kırılgan gruplar‑
dan bir diğeri olan yaşlılarda kronik hastalığa sa‑
hipolanveCOVID‑19 sebebiyle yakınını kaybeden‑
lerin korku, depresyon, stres ve anksiyete seviye‑
lerinde anlamlı artış görülmüştür. COVID korkusu

ile olumsuz dini başa çıkma da anlamlı ilişkide‑
dir. Fakat tam tersi geçerli değildir (Hacıkeleşoğlu
vd., 2024). İleri yaşlı insanların kırılganlıkları yük‑
sek ve psikolojik dayanıklılıkları düşük olduğu be‑
lirtilerek psikolojik stres geçirme oranlarının post‑
pandemi döneminde artış gösterdiği ifade edil‑
miştir. Yalnızlık, yardım ihtiyacının yüksekliği, kro‑
nik hastalıklar, günlük rutinlerinin değişmesi ve az
sosyalleşme faktörleri de bu grup için risk faktör‑
leri arasında gösterilmektedir (Wang vd., 2022).
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Tablo 9. Post-pandemi döneminde engelliler, yaşlılar, göçmenler ve LGBTQ+ bireylerde mental sağlık
prevalansını artıran risk faktörleri

Sosyo-Ekonomik Faktörler Sağlıkla İlişkili Faktörler Bireye İlişkin Psikolojik
Faktörler

Demografik Faktörler

Tam zamanlı işi olmamak Kronik hastalığa sahip
olmak

Düşük psikolojik esneklik Kadın olmak

Düşük hane geliri Covid sebebiyle yakınını
kaybetmiş olmak

Düşük algılanan sosyal
destek

Azınlık olmak

Yüksek eğitim seviyesine
sahip olmak

Yerinden edilmiş olmak Yüksek ayrımcılık algısı --

Azınlık politikaları eksikliği -- -- --

Göçmenler, dezavantajlı grupların başında ge‑
len bir diğer gruptur. Kadın göçmen olmanın st‑
res ve depresyonla ilişkili olduğu; yüksek eğitime
sahip olmanın anksiyete ile ilişkili olduğu ve ay‑
rımcılık algısının depresyon, anksiyete gibimental
problemlere yol açabileceği; psikolojik dayanıklı‑
lık ve algılanan sosyal desteğin anksiyeteyi düşür‑
düğü belirtilmiştir (Alarcao vd., 2023). Ayrıca et‑
nisiteden bağımsız olarak hane geliri depresyonla
negatif korelasyonludur (Huang vd., 2024).

Stokes vd. (2024), LGBTQ+ bireylerin post‑
pandemidönemdecisgenderheteroseksüel birey‑
lere kıyasla daha olumsuz psikolojik sağlık sonuç‑
ları bildirdiğini ve düşük sosyal desteğin düşük ya‑
şam doyumu ile ilişkili olduğunu göstermektedir.

3.10. Diğer mental sağlık sorunlarına ilişkin bul‑
gular

Analiz edilen çalışmaların bir kısmı belirli bir men‑
tal sağlık bozukluğuna odaklanmak yerine birden
fazla psikolojik belirtiyi veya farklı risk grupla‑
rını birlikte ele almaktadır. Bu nedenle bu çalış‑
malar “diğer” kategorisi altında değerlendirilmiş‑
tir. Bu grupta yer alan araştırmalar, pandemi ve
post‑pandemi döneminde bireylerde psikolojik iyi
oluş, yaşam doyumu, psikolojik dayanıklılık, yal‑
nızlık ve sosyal destekgibi psikososyal değişkenle‑
rin mental sağlıkla ilişkisini incelemektedir (Finch
ve Ong, 2024; Villalba vd., 2023; Guo vd., 2023).

Söz konusu çalışmalar, pandemi sonrasında
psikolojik iyi oluş düzeylerinin sosyal destek, psi‑
kolojik dayanıklılık ve baş etme stratejileri ile iliş‑
kili olduğunu göstermektedir. Bunun yanında yal‑
nızlık, sosyal izolasyon, ekonomik belirsizlik ve
günlük yaşam rutinlerindeki değişimlerin mental
sağlık üzerinde olumsuz etkilerle ilişkili olduğu
bildirilmektedir (Finch ve Ong, 2024; Villalba vd.,
2023). Ayrıca bazı araştırmalar pandemi sürecinde
gelişen baş etme stratejilerinin post‑pandemi dö‑
nemde de bireylerin psikolojik uyum süreçlerinde
rol oynadığını göstermektedir (Guo vd., 2023). Bu
nedenle “diğer” kategorisinde yer alan çalışma‑
lar, mental sağlık sonuçlarını tek bir tanı katego‑
risi üzerinden değil, daha geniş psikososyal değiş‑
kenler bağlamında ele almaktadır.

3.11. Engelliler, yaşlılar, göçmenler ve LGBTQ+ bi‑
reylere yönelik koruyucu önlemler

Stresin biyolojisi ve enfeksiyonunun beyin üzerin‑
deki etkisine bakan çalışmalar, olumsuzluğun be‑
yindeanatomik ve işlevsel değişikliklere yol açabi‑
leceğini ve bilişsel gerileme, fiziksel ve ruhsal has‑
talık ve toksik stres artışına neden olabileceğini
savunmaktadırlar (Ladole ve Takalker, 2023). Li‑
teratürde pandemi ve post‑pandemi döneminde
ortaya çıkan mental sağlık problemlerine yöne‑
lik çok boyutlumüdahale yaklaşımlarının ele alın‑
dığı görülmektedir. Çalışmalar, psikologlar, eğit‑
menler ve diğer uzmanların yer aldığı disiplinlera‑
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rası ekiplerin mental sağlık sorunlarının ele alın‑
masında önemli bir rol oynayabileceğini göster‑
mektedir. Araştırmalarda krizin anlaşılması, sağ‑
lıklı yaşam alışkanlıklarının desteklenmesi, sosyal
izolasyon ve yalnızlık arasındaki farkın ele alın‑
ması, yeni yaşam koşullarına uyum süreçlerinin
desteklenmesi ve bireylerin psikolojik destek me‑
kanizmalarınaerişimininartırılması gibi yaklaşım‑
ların öne çıktığı belirtilmektedir. Ayrıca özel ge‑

reksinimli çocuklar ve aileleri için destekmekaniz‑
malarının geliştirilmesi, eğitim sisteminin değişen
koşullara uyarlanması, çevrim içi eğitim mater‑
yallerinin geliştirilmesi ve ayrımcılığı önleyici sos‑
yal politikaların oluşturulması da literatürde ele
alınan müdahale alanları arasında yer almakta‑
dır (Mukherjee, 2022; Wang vd., 2022; Ayinde vd.,
2023; Cheema, 2022).

Tablo 10. Dezavantajlı gruplara (engelliler, yaşlılar, göçmenler ve LGBTQ+) yönelik koruyucu faktörler ve
müdahale alanları

Politika ve Yapısal
Düzenlemeler

Psiko-Sosyal Destek ve
Müdahaleler

Sosyal ve Bireysel Uyum
Süreci

Günlük Yaşam ve Kişisel
Gelişim

Azınlık politikalarını
düzenlemek

Psikologlar, eğitmenler ve
mental sağlık uzmanları ile
ortak psikolojik destek
çalışmaları oluşturmak

Sosyal izolasyonu
yalnızlıktan ayırmak

Ekran süresini limitlemek

Müfredatı şekillendirmek ve
yeni koşullara adapte etmek

Krize müdahale çalışmaları
ve destekleri sağlamak

Yeni normale adapte olmak
için teşvik

Yaratıcı işlerle vakit
geçirmek için alan
yaratmaya teşvik

Online eğitim
materyallerine bu gruplar
için yatırım yapmak

Psikolojik desteğin
kolaylaştırılması

Yüksek algılanan sosyal
destek için aileyle kaliteli
vakit teşviki

--

-- Her azınlık grubuna yönelik
olarak krizi anlama ve daha
sonra müdahaleler
geliştirme için ekipler
oluşturmak

-- --

4. TARTIŞMA

Bu derleme çalışması, COVID‑19 pandemisi sonra‑
sında mental sağlık alanında yayımlanan araştır‑
maları inceleyerek farklı toplumsal gruplarda or‑
taya çıkan psikolojik etkileri ve risk örüntülerini
ortaya koymayı amaçlamıştır. Bulgular, pandemi
sonrası dönemdemental sağlık sorunlarının farklı
gruplar arasında eşit biçimde dağılmadığını, özel‑
likle çocuk ve ergenler, üniversite öğrencileri, sağ‑
lık çalışanları ve çeşitli dezavantajlı sosyal grup‑
lar arasında daha yoğun biçimde raporlandığını
göstermektedir. Bu durum, pandeminin yalnızca
biyolojik bir sağlık krizi değil, aynı zamanda sos‑

yal, ekonomik ve psikolojik boyutları olan çok kat‑
manlı bir kriz olduğunu ortaya koymaktadır.

Post‑pandemi döneminde mental sağlık prob‑
lemlerinin gidişatını izlemeye yönelik olarak ele
alınan bu çalışmada en yüksek risk grubu ola‑
rak çocuk ve ergenler ele alınmıştır. Bu çalışmada
“yüksek risk grubu” kavramı, nicel bir prevalans
ya da etki büyüklüğü sıralamasına dayanmaktan
ziyade, analiz edilen araştırmalarda mental sağlık
sorunları ile daha sık ilişkilendirilen ve kırılganlık
düzeyi daha fazla raporlanan grupları tanımlamak
amacıyla kullanılmıştır. Dolayısıyla burada kulla‑
nılan “yüksek risk” ifadesi istatistiksel bir sırala‑
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mayı değil, literatürde tekrar eden biçimde ele alı‑
nan ve mental sağlık sorunları açısından daha kı‑
rılgan olduğu bildirilen grupları ifade etmektedir.
Bu bağlamda çocuk ve ergenler, üniversite öğren‑
cileri, sağlık çalışanları ve çeşitli dezavantajlı sos‑
yal gruplar literatürde sıklıkla incelenen ve men‑
tal sağlık sorunlarıyla ilişkilendirilen gruplar ola‑
rak öne çıkmaktadır.

Çocuklarda ve ergenlerde negatif ruhsal semp‑
tomların, post‑pandemi döneminde pandemi dö‑
nemine göre azalış gösterse de devam eden sü‑
reçte yükselen bir grafik gösterdiği belirtilmiştir
(Abe vd., 2024). Özellikle kız çocuk olmanın, aile‑
nin en büyük çocuğu olmanın ve aile içerisindeki
yalnızlık seviyesinin‑sosyal etkileşimlerin mental
sağlık problemlerinin görülmesinde ciddi risk fak‑
törleri olduğu belirtilmiştir (Peng vd., 2024; Cha‑
vira vd., 2022). Çocuk ve ergenlerde bireysel psi‑
kolojik faktörler olarak aile içindeki yalnızlık sevi‑
yesiyle, algılanan stres seviyesiyle, algılanan kaygı
seviyesiyle, psikolojik kırılganlık ve esneklik se‑
viyeleri ile ilişkili olduğu; akademik olarak çoklu
stres altında bulunmalarıyla ve özellikle düşük
eğitim seviyesine sahip annenin varlığıyla; sosyal
alanda daha az aktif olmalarıyla, akran zorbalığı
yaşamalarıyla ve ekonomik durumun kötü olma‑
sıyla bu grafiğin yükselmeye devam ettiği de belir‑
tilmektedir (Ghasemi vd., 2024; Smithson, 2024).
Çocukveergenlerdepandemidönemindedepost‑
pandemi döneminde de en fazla yeme bozukluğu
ve ilişkili olarak intihar riski vakaları görüldüğü
belirtilmiştir (Marin, 2024). Davranışsal problem‑
ler olarak akıllı telefon bağımlılığı, internet video
oyunu bağımlılığı ve sosyal medya bağımlılıkları
da belirtilen mental sağlık problemleri arasında‑
dır. Diğer tüm risk gruplarında olduğu gibi anksi‑
yete ve depresyon da çocuk ve ergenlerin hasta‑
neyepost‑pandemi dönemindebaşvurularında en
yüksek oranlarda görülen bir diğer mental sağlık
problemi olduğu görülmüştür. Bunlarla ilişkili ola‑
rak DEHB, TSSB ve iyi oluş halinde düşüklük de ço‑
cuk ve ergenler için diğer risklimental sağlık prob‑
lemleri arasındadır (Bulut ve Gökçe, 2023; Aprily

vd., 2023). Bakıma muhtaç olan bu grubun en bü‑
yük risk altında oluşu bu gruba yönelik ele alına‑
cak müdahalelerin de en çok üzerinde durulması
gereken koruyucu önlemler olduğu ifade edilmiş‑
tir. Bu anlamda hem çocuklarla hem ergenlerle öz
şefkat, şefkat, empatik destek, sevgi ve adanmış‑
lık konulu bilinçli farkındalık çalışmaları ve eği‑
timleri düzenlenmesi önerilmiştir. Bundan dolayı,
ebeveynlerin dönüşen aile yapısal ve işlevsel ko‑
şullarına adapte olabilmesi için baş etme meka‑
nizmalarının işler olması önemlidir. Bunun için de
ailelere yönelik psikolojik esneklik ve bilinçli far‑
kındalık eğitimleri de sunulması gereken bir di‑
ğer koruyucu ve önleyici uygulama olarak belirtil‑
miştir. Ailelerin dikkat etmesi gereken konular ise
çocuğun uyku düzeni, yemek yeme düzeni, sos‑
yalleşme seviyesi, aileyle vakit geçirme seviyesi,
aileyle sağlıklı ilişki kurabilme becerisi, psikolojik
esnekliği ve stresle baş etmemekanizmalarının iş‑
ler olup olmaması olarak belirtilmiştir. Bunların
yanında tüm risk grupları içinde en çok etkili ol‑
duğu söylenen fiziksel odaklı önlemlerse fiziksel
aktivitenin artırılması ve teşvikidir.

İkinci en yüksek risk grubunu üniversite öğren‑
cileri oluşturmaktadır. Özellikle kadın olmak ve
düşük psikolojik dayanıklılık yani psikolojik esnek
olamamakvedüşükbenlik saygısı veözyeterlik en
çok üstünde durulan bireysel psikolojik faktörler‑
dendir (Magorokosho vd., 2024; Finch ve Ong vd.,
2024). Bu risk faktörleri üniversite öğrencilerinin
post‑pandemi döneminde de mental sağlık prob‑
lemi semptomları göstermesinenedenolmayade‑
vam etmektedir. Bu anlamda psikolojik sağlığı iyi‑
leştirecek öz farkındalık ve psikolojik esneklik eg‑
zersizlerine vurgu yapılmıştır. Akademik stresle de
akran ilişkilerinde ve veya romantik ilişkilerindeki
stresle de baş etme mekanizmalarının sağlıklı bir
şekilde oluşturulabilmesinin en önemli ve etkili
yolunun psikolojik esnekliği artırmaktan ve benlik
saygısını yükseltmekten geçtiği ifade edilmekte‑
dir. Bunun yanında üniversite öğrencilerinin refah
seviyesinin düşüklüğü de belirtilen diğer risk fak‑
törleri arasındadır. Bu anlamda üniversite öğren‑
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cilerine yönelik finansal destek politikaları ve aka‑
demik olarak dönüştürülmesi gereken kimi müf‑
redatlara da vurgu yapılmaktadır. Psikolojik des‑
teği vurgulayan kimi seçmeli derslerin müfredata
eklenmesinden kampüslerdeki psikolojik destek
veren çalışanların sayısının artırılmasına ve bun‑
larla ilgili sosyal faaliyetlerinveküçükeğitimgrup‑
larının oluşturulmasına kadar bir dizi psikolojik
sağlığı destekleyecek koruyucu ve önleyici uygu‑
lamalar önerilmektedir. Çünkü üniversite öğrenci‑
leri arasında en yaygın mental sağlık problemleri‑
nin anksiyete ve depresyon ve bununla ilişkili ola‑
rak da intihar, bağımlılıklar, OKB, TSSB ve yeme
bozuklukları gibi komorbitmental sağlıkproblem‑
lerinin yüksek risk oluşturduğu ortadadır (Cano‑
Ramirez vd., 2024; Zarowski, Giokaris ve Green,
2024). Ulaşılabilir psikolojik destek sağlamak, fi‑
ziksel sağlığı teşvik edecek egzersiz alanları sağla‑
mak ve finansal kaynak sağlayabilecekleri alanlar
oluşturmak gibi kolaylıkla uygulanabilir politika‑
lar, üniversite öğrencilerinin mental sağlık prob‑
lemi yaygınlığını azaltacaktır. Üniversite öğrenci‑
lerinin okudukları bölümlerin de risk faktörü ola‑
bileceği belirtilmiştir. Yapılan çalışmalar arasında
tıp, hemşirelik, diş hekimliği gibi bölümlerin ol‑
duğu sağlık fakültesinde öğrenci olan gençlerin
diğer üniversite öğrencilerine göre daha yüksek
risk altında olduğu belirtilmiştir. Bununla ilişkili
olarak sağlık çalışanlarının da yine bir diğer risk
grubu olduğu ortaya konmuştur. Sağlık çalışan‑
larında özellikle TSSB ve bunu takip eden anksi‑
yete ve depresyon ve uyku bozuklukları oldukça
yüksek görülmektedir. Sağlık çalışanlarının içsel
motivasyon eksikliği ve algılanan stres seviyesi‑
nin yüksek olması onları tükenmişliğe ve şefkat
yorgunluğuna itmektedir. Tükenmişlik, şefkat yor‑
gunluğu ve yas gibi stratejileri anlamakulusal halk
önceliği olduğu için önem teşkil etmektedir (La‑
dole ve Takalkar, 2023). Bu yüzden sağlık çalışan‑
larının çalışma koşullarında yapılacak iyileştirme‑
ler ve politik ve ekonomik olarak istikrar göster‑
mek bu gruba yönelik alınacak koruyucu ve önle‑
yici uygulamalar arasında yer almaktadır.

Ele alınan bütün risk gruplarında kadın olmak
en yüksekmental sağlık problemi semptomu gös‑
terecek risk grubu olarak ifade edilmiştir (Peng
vd., 2024; Zarowski, Giokaris ve Green, 2024;
Cano‑Ramirez vd., 2024; Vilalba vd., 2023; Kema‑
loğlu, 2024; Liu vd., 2024; Ali vd., 2022; Budak vd.,
2023; Fernandez‑Martinez vd., 2024; Huang vd.,
2024; Alarcao vd., 2023). En yaygın mental sağ‑
lık problemi ise anksiyete ve depresyon olarak ele
alınmıştır. Pandemi gibi akut dönemlerde belirsiz‑
liğin ve stres seviyesinin artması bütün gruplarda
olduğu gibi kadınlarda ve yetişkinlerde de gelecek
kaygısına ve psikolojik kırılganlığa neden olabil‑
mektedir. Bu anlamda sosyal desteğini artırılma‑
sına, uyku kalitesine, yeme düzenine, fiziksel eg‑
zersiz düzenine dikkat etmek ve gerekli koşullarda
sosyal destek‑ gerekli koşullarda psikolojik destek
alabilmek önleyici faktörler arasında yer almıştır.
Özellikle sosyal desteğin bağımlılıkların ve intiha‑
rın yaygınlığını düşürdüğü belirtilmiştir.

Mevcut bulgular, pandemi döneminde yapılan
çalışmaların sonuçlarıyla büyük ölçüde paralellik
göstermektedir. Pandemi sürecinde özellikle sos‑
yal izolasyon, eğitim ve çalışma düzenindeki de‑
ğişimler, ekonomik belirsizlik ve sağlık kaygıları‑
nın mental sağlık üzerinde önemli etkiler yarat‑
tığı birçok çalışmada gösterilmiştir (Ford ve Se‑
edat, 2023; Wang vd., 2022). Bu çalışmada ince‑
lenen post‑pandemi literatürü de benzer şekilde
bu etkilerin tamamen ortadan kalkmadığını, bazı
gruplarda psikolojik belirtilerin pandemi öncesi
döneme göre hâlâ yüksek seyrettiğini ortaya koy‑
maktadır. Bu bulgu, pandemi sonrası dönemin
yalnızca “iyileşme dönemi” olarak değil, aynı za‑
manda uzun vadeli psikososyal etkilerin sürdüğü
bir süreç olarak değerlendirilmesi gerektiğini gös‑
termektedir.

Bu durumun birkaç temel nedene bağlı ola‑
bileceği düşünülmektedir. Öncelikle pandemi sü‑
recinde yaşanan sosyal izolasyon, eğitim ve ça‑
lışma sistemlerindeki ani dönüşümler ve ekono‑
mik belirsizlikler bireylerin baş etme mekanizma‑
larını zorlamış ve özellikle kırılgan gruplarda psi‑
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kolojik dayanıklılığın zayıflamasına yol açmıştır.
Bunun yanı sıra sağlık sistemleri ve sosyal des‑
tek mekanizmalarının pandemi sürecinde yoğun
biçimde kriz yönetimine odaklanması, bazı birey‑
lerin mental sağlık hizmetlerine erişimini sınırla‑
mış olabilir. Dolayısıyla post‑pandemi dönemde
devam eden psikolojik sorunlar yalnızca bireysel
faktörlerle değil, aynı zamanda yapısal ve toplum‑
sal koşullarla da ilişkilendirilebilir.

Sonolarakendezavantajlı gruplarolarakelealı‑
nan engelliler yaşlılar göçmenler ve LGBTQ+ bi‑
reylerde de kadın olmanın, ekonomik problem‑
ler yaşıyor olmanın ve yalnızlık seviyesinin yük‑
sek anksiyete ve depresyonla ilişkili olduğu ve
post‑pandemi döneminde de bu risk faktörlerinin
bu grupların psikolojik dayanıklılığını ve esnekli‑
ğini düşürdüğü belirtilmiştir (Stokes vd., 2024). Bu
anlamda vurgulanan en önemli koruyucu faktör
sosyal destektir. Başlıca dezavantajlı gruplar olan
bu gruplara yönelik psikolojik sağlığın iyileştiril‑
mesi için destek mekanizmalarının sosyal politi‑
kalarla belirlenmesi, sosyal desteğin artırılması,
toplumdaki ayrıştırılma ve veya damgalanma risk‑
lerine karşı politikaların görünürlüğünün sağlan‑
ması vurgulanan koruyucu ve önleyici faktörler
arasındadır. Genel olarak ülke politikalarının be‑
lirtilen risk gruplarına ve faktörlerine yönelik ola‑
rak birincil, ikincil ve üçüncül basamak sağlık fa‑
aliyetlerinin güçlendirilmesine yönelik çalışması
gerektiği ortadadır. Ülke politikalarının belirtilen
risk faktörlerini dikkate alması ve koruyucu, ön‑
leyici, tedavi edici basamak hizmetlerini tahriba‑
tın görüldüğü yüksek risk gruplarına yönelik ve
olası yaşanılabilecek yeni benzer durumlara yöne‑
lik olarak oluşturması ve yaygınlaştırılması önem
arz etmektedir (Zvolensky vd., 2022). Bunun ya‑
nında hem ailelere yönelik hem de bireysel psiko‑
lojik destek mekanizmalarının artırılması gerek‑
tiği söylenebilir.

Bu çalışma, pandemi sonrası döneme odakla‑
nan araştırmaları sistematik biçimde bir araya ge‑
tirerek farklı risk gruplarında ortaya çıkan men‑
tal sağlık sorunlarını karşılaştırmalı olarak değer‑

lendirmesi bakımından literatüre katkı sunmakta‑
dır. Özellikle çocuk ve ergenler, üniversite öğrenci‑
leri, sağlık çalışanları ve dezavantajlı sosyal grup‑
lar gibi farklı toplumsal kesimlerin birlikte ele alın‑
ması, pandeminin mental sağlık üzerindeki etki‑
lerinin daha geniş bir perspektiften değerlendiril‑
mesine olanak sağlamaktadır.

5. SONUÇ

Post‑pandemi döneminde mental sağlık prob‑
lemleri alanında yapılan akademik çalışmaların
tematik incelenmesiyle risk gruplarını belirle‑
mek,mental sağlık problemlerinin yaygınlığını or‑
taya koymak, ilgili risk faktörlerini tanımlamak ve
koruyucu‑önleyici uygulamalara ilişkin önerileri
ortaya koyma amacında olan bu çalışmanın so‑
nuçlarına göre post‑pandemi döneminde en çok
etkilenen gruplar; çocuklar ve ergenler, kadın üni‑
versite öğrencileri, genel olarak kadınlar ve sağlık
personelidir. Bu çalışmada ele alınan risk grupları,
etki büyüklüğüyadaprevalansoranlarınagöre ya‑
pılan nicel bir sıralamaya dayanmamakta; litera‑
türdemental sağlık sorunları ile daha sık ilişkilen‑
dirilen kırılgan grupların tematik bir sınıflandır‑
masını yansıtmaktadır.

Bu çalışma, COVID‑19 pandemisi sonrasında ya‑
yımlanan araştırmaları inceleyerek farklı toplum‑
sal gruplarda ortaya çıkan mental sağlık sorunla‑
rını ve bu sorunlarla ilişkili risk faktörlerini ortaya
koymayı amaçlamıştır. İncelenen çalışmalar, pan‑
demi sonrası dönemdemental sağlık sorunlarının
toplumun farklı kesimlerinde farklı biçimlerde or‑
taya çıktığını göstermektedir.

Bulgular özellikle çocuk ve ergenler, üniversite
öğrencileri, sağlık çalışanları ve çeşitli dezavantajlı
sosyal grupların mental sağlık sorunları açısın‑
dan daha sık incelenen ve kırılganlık düzeyi yük‑
sek olarak raporlanan gruplar arasında yer aldı‑
ğını göstermektedir. Bu gruplarda anksiyete, dep‑
resyon, stres, travma sonrası stres bozukluğu ve
çeşitli davranışsal sorunların pandemi sonrasında
da devam edebildiği görülmektedir.
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Çalışmalar ayrıca mental sağlık sorunlarının
yalnızca bireysel faktörlerle değil, sosyal destek
düzeyi, ekonomik koşullar, eğitim ve çalışma ko‑
şulları gibi yapısal faktörlerle de yakından ilişkili
olduğunu göstermektedir. Özellikle sosyal izolas‑
yon, ekonomik belirsizlik, akademik baskı ve ça‑
lışma koşullarındaki değişimlerin mental sağlık
üzerinde önemli etkileri olduğu bildirilmektedir.

Bu derleme çalışması, pandemi sonrası dö‑
nemdemental sağlık sorunlarının farklı toplumsal
gruplarda nasıl ortaya çıktığını bütüncül bir bakış
açısıyla ele alarak literatürdeki bulguları bir araya
getirmektedir. Elde edilen sonuçlar, pandemi son‑
rası mental sağlık araştırmalarında özellikle kırıl‑
gan grupların ve mental sağlığın sosyal belirleyi‑
cilerinin daha fazla dikkate alınması gerektiğini
göstermektedir.

Çıkar Çatışması

Bu çalışmada herhangi bir çıkar çatışması bulun‑
mamaktadır.

Finansal Destek

Bu çalışma herhangi bir kurum veya kuruluştan fi‑
nansal destek almamıştır.

Yapay Zeka Kullanımı

Bu çalışmanın hazırlanma sürecinde yapay zekâ
tabanlı herhangi bir araç veya uygulama kullanıl‑
mamıştır. Çalışmanın tüm içeriği, yazar(lar) tara‑
fından bilimsel araştırma yöntemleri ve akademik
etik ilkelere uygun şekilde üretilmiştir.

Yazar Katkıları

• Fatma Mısır: Çalışmanın kavramsallaştırıl‑
ması, tasarımı, veri toplama sürecinin plan‑
lanması, veri analizi ve makalenin ilk taslağı‑
nın yazımından sorumludur.

• Veli Duyan: Makalenin revizyon süreçlerine
katkıda bulunmuştur.
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